⁴ M. Henninger, *Relations*, p. 142-143.

La première hypothèse concerne les deux dogmes de la Trinité et de l'Incarnation. En ce qui concerne la Trinité¹, elle consiste à dire que les trois Personnes divines sont réellement distinctes l'une de l'autre et ne sont pas formellement identiques à l'essence divine². En ce qui concerne l'Incarnation³, l'hypothèse consiste à dire que la forme du Verbe est d'une telle puissance qu'elle permet à elle seule de rendre compte de son union à la nature humaine⁴.

La seconde hypothèse concerne l'union de la matière et de la forme et l'union de l'accident à son sujet. L'hypothèse consiste à dire qu'il ne serait pas possible à Dieu de rendre présentes l'une à l'autre la matière et la forme sans qu'elles soient unies l'une à l'autre (de même pour l'accident et son sujet)⁵.

Ockham ne donne pas les raisons pour lesquelles il laisse de côté ces deux hypothèses. Mais il est évident – contrairement à ce qu'estime M. Henninger – que la deuxième hypothèse

¹ Pour la théorie ockhamiste de la Trinité, voir Ord. d. 2, q. 1, OTh II, p. 17-18 et q. 2, OTh II, p. 50-79 pour l'absence de distinction formelle entre les attributs divins et pour le refus de la distinction formelle dans les créatures ; Ord. d. 10, q. 1, OTh III, p. 325 sq pour l'impossibilité de prouver qu'il n'existe que trois personnes divines et pour un premier traitement de la paternité et de la spiration ; Ord. d. 7, q. 2, OTh III, p. 143-144 pour un second traitement ; Ord. d. 27, q. 3, OTh IV, p. 228 sq pour l'affirmation qu'il est indémontrable que le Fils soit un Verbe. Voir les commentaires de M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 2, p. 961-1010 ; *ead.* « Ockham on Identity and Distinction », *Franciscan Studies* 36 (1976), p. 59-74 ; A. Freddoso, « Ockham on Faith and Reason », in P. Spade (éd.), *The Cambridge Companion to Ockham*, 1999, p. 326-349 ; B. Marshall, « *Utrum essentia generet* : Semantics and Metaphysics in Later Medieval Trinitarian Theology », in P. Kärkkäinen (ed.), *Trinitarian Theology in the Medieval West*, Helsinki, Luther Agricola Society, 2007, p. 88-123. Pour une histoire des doctrines de la Trinité de 1250 à 1320, voir. R. Friedmann, *Medieval Trinitarian Thought from Aquinas to Ockham*, Cambridge, CUP, 2008 (pour Ockham, voir p. 124-131).

² Ord. d. 30, q. 4, OTh V, p. 370-371: « Sed tunc est dubium an possent aliquae viae dari ad negandum etiam omnes tales respectus. Dico quod quantum ad primam difficultatem de relationibus in divinis, posset per istam viam responderi – sive sit vera sive falsa, sive etiam ista via sit erronea sive non - quod etiam in divinis nulla est talis relatio distincta quocumque modo ab omnibus absolutis, non plus quam creatio vel aliquid tale est realiter distinctum quocumque modo ex natura rei ab omnibus absolutis. Et tamen posset concedi quod Deus realiter est Pater et Deus realiter est Filius, sicut conceditur quod Deus realiter est creans. Sed secundum istam viam oporteret ponere quod in Deo essent tria absoluta realiter distincta, quae non essent formaliter divina essentia, et quod unum illorum esset Pater et non Filius, et aliud illorum absolutorum realiter esset Filius et non Pater, ita tamen quod Pater non plus importaret aliquid praeter illud absolutum a parte rei quam creans importat aliquid a parte Dei praeter Deum qui creat. »